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De renteindtægter, der er nedskrevet, skal 
efter forslaget medregnes i den skattepligtige 
indkomst i det år, hvori betaling finder sted. 
Hvis den fulde skattepligt ophører på grund 
af emigration, skal rentefordringen dog med- 
regnes efter sin værdi i det indkomstår, hvori 
skattepligten ophører, uanset at betaling ikke 
er sket. 

Forslaget til denne beskatningsudskydelse 
medfører ikke et egentligt provenutab for det 
offentlige, men et likviditetstab, der med be- 
tydelig usikkerhed kan anslås til 50-100 mill. 
kr. vedrørende indkomståret 1984. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagets 
bemærkninger, skal jeg herefter anbefale lov- 
forslaget til folketingets hurtige og velvillige 
behandling. 

Ministeren for skatter og afgifter (Foighel): 
Jeg skal tillade mig at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om vurde- 

ring af landets faste ejendomme. 
(Lovforslag nr. L 126). 
Lovforslaget har 4 hovedpunkter, som har 

indbyrdes sammenhæng. 
1. Det foreslås, at vurderingsterminen ændres 
fra 1. april til 1. januar, hvorved vurderingen 
vil komme i bedre overensstemmelse med 
ejendomspriserne på vurderingstidspunktet. 
Vurderingsresultatet kan samtidig fremskyn- 
des, så det foreligger, inden den kommunale 
budgetlægning er afsluttet, og før indgivelsen 
af forskudsskemaer. 
2. Ændringen af vurderingsterminen foreslås 
indført fra 18. almindelige vurdering, som i 
den anledning foreslås udskudt fra 1. april 
1985 til 1. januar 1986. 
3. Ved udskydelsen af 18. almindelige vurde- 
ring bliver der tid til at tilvejebringe det for- 
nødne grundlag for, at vurderingsrådene ved 
18. almindelige vurdering kan foretage kon- 
tantvurderinger direkte. Hidtil har de foreta- 
get vurderingerne efter prisniveauet for nor- 
malt prioriterede ejendomme, og disse vurde- 
ringer er derefter omregnet til kontantværdi 
ved statsskattedirektoratets foranstaltning. 
4. Både indførelsen af direkte kontantvurde- 
ring og en påtænkt udvidelse af det maski- 
nelle vurderingsforslagssystem til at gælde 
visse former for erhvervsejendomme gør det 
nødvendigt, at 18. almindelige vurdering gen- 
nemføres af vurderingsråd, der er fortrolige 
med vurderingsarbejdet. Det foreslås derfor, 

at den nuværende, midlertidige vurderingsor- 
ganisation forlænges, til erfaringerne vedrø- 
rende 18. almindelige vurdering foreligger. 

Herudover foreslås en række tekniske æn- 
dringer. Således foreslås der en generel be- 
stemmelse om, at når der i den øvrige lovgiv- 
ning benyttes udtryk som ejendomsværdi, 
grundværdi m.v., betyder dette kontantejen- 
domsværdi, kontantgrundværdi m.v. med 
eventuelle årsreguleringer. 

Det foreslås, at den lovbestemte beskikkel- 
se af forstsagkyndige medhjælpere ved vur- 
deringen af skove og frugtplantager bortfal- 
der. Det anses for tilstrækkeligt at kunne til- 
kalde sådan bistand, hvor det efter forholde- 
ne må anses for påkrævet. En tilsvarende 
ordning skal efter forslaget også gælde for 
andre ejendomme af særlig karakter. 

Det foreslås, at den lange klagefrist til 
skyldrådet over almindelige vurderinger og 
årsomvurderinger forkortes fra 31. december 
til 15. oktober i vurderingsåret. Forslaget har 
sammenhæng med den foreslåede flytning af 
vurderingsterminen til I. januar, hvorefter 
vurderingsresultaterne kan foreligge tIh må- 
ned tidligere end hidtil, formentlig i 1. halv- 
del af august. 

Lovforslaget betyder, at en udgift på ca. 
40 mill. kr. til vederlag til vurderingsmænde- 
ne udskydes fra finansåtet 1985 til finansåret 
1986. I 1985 skal der afholdes udgifter på ca. 
5-6 mill. kr. til tilretning og udvikling af 
EDB-systemer. I øvrigt skønnes forslaget ik- 
ke at medføre administrative problemer eller 
at ændre provenuet af den beskatning, der 
foretages på grundlag af vurderingerne. Deri- 
mod vil en direkte kontantvurdering betyde 
administrative lettelser. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslaget til folketingets velvillige behand- 
ling. 

Ministeren for skatter og afgifter (Foighel): 
Jeg skal herved tillade mig for det høje 

ting at fremsætte: 
Forslag, til lov om ændring af  lov om ind- 

skud på etableringskonto. (Ændring af  admini- 
strationen). 

(Lovforslag nr. L 127). 
Forslag til lov om ændring af  lov om inve- 

steringsfonds og lov om adgang til forsvarerbi- 
stand under en administrativ skatte- eller 'af- 
giftsstraffesag. (Ændring af  administrationen). 
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(Lovforslag nr. L 128). 
Formålet med forslagene er først og frem- 

mest at forenkle administrationen af investe- 
ringsfonds- og etableringskonti. 

Efter de gældende regler skal skattemyn- 
dighederne give tilladelse, inden skatteyderne 
kan hæve beløb fra investeringsfonds- eller 
etableringskonti. Inden tilladelsen gives, kon- 
trollerer frigivelsesmyndigheden, at henlæg- 
gelsen eller indskuddet kan benyttes til for- 
lodsafskrivning på aktiver, der opfylder be- 
tingelserne i de to love. Når selvangivelsen 
for det pågældende indkomstår indgives, 
kontrollerer ligningsmyndigheden på ny, at 
betingelserne er opfyldt. Det er en forholds- 
vis tung og ressourcekrævende administrati- 
on. 

Efter lovforslagene bortfalder skattemyn- 
dighedernes frigivelse af beløbene. Skatte- 
yderne skal herefter selv tage stilling til, om 
de opfylder betingelserne for at hæve beløb 
på de nævnte konti. Pengeinstitutterne skal 
indberette oplysninger om indskud og hæv- 
ninger til statsskattedirektoratet, der skal ud- 
skrive oplysningerne maskinelt og videresen- 
de dem til de kommunale ligningsmyndighe- 
der. Herved sikres en maskinel kontrol med 
de henlagte og indskudte beløb. Ved den ef- 
terfølgende ligning kontrolleres forlodsaf- 
skrivningen, der skal foretages efter de to 
love. Det er således ikke pengeinstitutterne, 
der skal kontrollere, om betingelserne for at 
hæve beløb på de nævnte konti er opfyldt. 

Det er lovforslagenes andet hovedformål 
at præcisere og forenkle de regier, der gæl- 
der, hvis en skatteyder ikke anvender de hen- 
lagte eller indskudte beløb inden for de gæl- 
dende frister eller anvender pengene til for- 
mål, der ikke giver ret til forlods afskrivning. 
Forslagets hovedregel går ud på, at der skal 
efterbeskattes i fradragsåret med et tillæg på 
5 pct. p.a. 

Baggrunden er, at der i den gældende lov- 
givning savnes klare og fyldestgørende efter- 
beskatningsregler for de tilfælde, hvor skatte- 
ydere ikke anvender de frigivne beløb til for- 
lods afskrivning. Endvidere beskattes der på 
en række varierende måder, hvis investe- 
ringsfonds- eller etableringskontomidler af 
den ene eller anden grund ikke benyttes efter 
deres formål. Der beskattes i nogle tilfælde i 
fradragsåret, og i andre tilfælde beskattes der 
i frigivelsesåret. Der er i nogle tilfælde tale 

om procenttillæg til skatteefterkravet og i 
andre tilfælde ingen tillæg. Den foreslåede 
afskaffelse af den forudgående godkendelse 
af frigivelser gør det nødvendigt gennem 
præciserede regler at undgå, at beløb hæves 
uberettiget på de nævnte konti. De nye efter- 
beskatningsregler skal også omfatte tilfælde, 
hvor en skatteyder ikke opfylder de krav, der 
blev indført i loven i maj 1983, om skatte- 
yderens personlige arbejdsindsats i virksom- 
heden og om, at virksomheden ikke må have 
mere end ti ejere. 

Derudover indeholder lovforslagene enkel- 
te præciseringer og korrektioner til de stram- 
ninger, der blev foretaget af lovene i maj, 
1983 på oppositionens initiativ. 

Efter forslagene præciseres det, at kravet 
om personlig arbejdsindsats i virksomheden 
kun skal være opfyldt i det år, hvor der fore- 
tages forlods afskrivning, og i det umiddel- 
bart efterfølgende år. Dette arbejdskrav bort- 
falder dog, hvis der indtræder uarbejdsdyg- 
tighed som følge af alvorlig sygdom eller in- 
validitet, eller ved død og konkurs. Endvide- 
re udvides kravet om personlig arbejdsind- 
sats i investeringsfondsloven til også at om- 
fatte indehavere af enkeltmandsvirksomheder 
og ikke som hidtil kun interessenter. Herved 
bringes bestemmelserne i de to love i over- 
ensstemmelse. 

Endelig foreslås der indført en midlertidig 
dispensationsbestemmelse fra etableringskra- 
vet på 100.000 kr. i etableringskontoloven og 
fra kravet om personlig arbejdsindsats. Be- 
stemmelsen skal gælde indskud og henlæg- 
gelser, der er foretaget inden 17. maj 1983. 

Herudover foreslås det, at adgang til for- 
svarerbistand under en- administrativ skatte- 
eller afgiftsstraffesag udvides til at omfatte 
sager, der drejer sig om overtrædelse af be- 
stemmelserne i investeringsfonds- og etable- 
ringskontolovene. 

Lovforslagene skal ses i lyset af de bestræ- 
belser, som regeringen har sat i værk på en 
række områder for at forenkle regler og smi- 
diggøre det offentlige system. Samtidig er der 
lagt vægt på at lette borgernes adgang , til at 
få beløb udbetalt fra investeringsfonds- og 
etableringskonti, når betingelserne herfor er 
opfyldt. 

Lovforslagene medfører en betydelig ad- 
ministrativ forenkling som følge af, at den 
forudgående godkendelse af frigivelser af- 
skaffes. De foreslåede dispensationsbestem- 
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melser vil dog i en kortere periode medføre 
en vis meradministration. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
forslagene til folketingets velvillige behand- 
ling. 

Landbrugsministeren (Niels Anker Kofoed): 
Jeg skal tillade mig for det høje ting at 

fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om for- 

trinsret i høsten og lov om belåning af  salgsaf- 
grøder. 

(Lovforslag nr. L 135). 
De økonomisk trange år, dansk landbrug 

er ude for, har genoplivet interessen for at 
benytte den særlige høstpantebrevsordning 
fra 1951. I forbindelse med, at loven således 
har fået fornyet aktualitet, har det vist sig, at 
den på en række punkter ikke længere er 
tidssvarende, og regeringen agter derfor i 
næste folketingssamling at fremsætte forslag 
til en videregående revision af denne ord- 
ning. 

Den dårlige høst. i 1983 har kraftigt forø- 
get likviditetsvanskelighederne for mange 
landmænd, og det må forudses, at udstedel- 
sen af høstpantebreve vil få et omfang, som 
vi ikke har set i mange år. Regeringen har 
derfor fundet det ønskeligt allerede i indevæ- 
rende folketingssamling at foreslå en mindre 
ændring af loven, således at det bliver muligt 
fra 1. august 1984 at foretage indkøb til vin- 
tersåningen i efteråret 1984 ved hjælp af 
høstpantebreve. Der er ikke mulighed herfor 
efter den gældende lov, hvilket hænger sam- 
men med, at dyrkning af vintersæd først for 
alvor har vundet indpas i landbruget i de 
seneste år. 

Det foreslås ved lovforslaget at udvide 
stiftelsesperioden for høstpantebreve, der ef- 
ter den gældende lov løber fra 1. december 
til 1. juni, til at omfatte tidsrummet 1. august 
til 1. juni. Samtidig foreslås en mindre, tek- 
nisk konsekvensændring i lov om belåning af 
salgsafgrøder. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagets 
bemærkninger, skal jeg tillade mig at anbefa- 
le dette til folketingets hurtige og velvillige 
behandling. 

Ingerlise Koefoed (SF): 

Som ordfører for forslagsstillerne tillader 
jeg mig herved at fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om statsstøt- 
te til medborgerhuse. 

(Beslutningsforslag nr. B 62). 
Jeg henviser til de bemærkninger, der led- I 

sager forslaget, og anbefaler det til tingets 
velvillige behandling. 

Niels Helveg Petersen (RV): v 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader 

jeg mig herved at fremsætte: 
Forslag til folketingsbeslutning om fremme 

af  ligestilling mellem kønnene ved udpegning 
af  medlemmer til offentlige udvalg, nævn, 
kommissioner m.m. 

(Beslutningsforslag nr. B 63). 
Jeg skal i øvrigt henvise til de bemærknin- 

ger, der ledsager beslutningsforslaget. 

Svend Auken (S): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader 

jeg mig herved at fremsætte: 
Forslag til folketingsbeslutning om regule- 

ring af  lediges og efterlønsmodtageres dagpen- 
gesatser. 

(Beslutningsforslag nr. B 65). 
Jeg skal i øvrigt henvise til beslutningsfor- 

slagets tekst og de bemærkninger, som ledsa- 
ger dét. 

Den første sag på dagsordenen var: 

1) Spørgsmål om meddelelse af  orlov til og ind- 
kaldelse af stedfortræderen for folketingsmedlem 
Larsen-Ledet. 

Formanden: 
Den pågældende har søgt om orlov i hen- 

hold til forretningsordenens § 42, stk. 3, litra 
a, jfr. stk. 4, på grund af sygdom. 

Hvis ingen gør indsigelse, vil jeg betragte 
det som vedtaget, at der meddeles den på- 
gældende orlov som ansøgt fra og med den 
15. marts 1984, og at stedfortræderen indkal- 
des som midlertidigt medlem. (Ophold). Det 
er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 


